
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900058

58

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
PORTARIA Nº 1.402, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.196, de 30 de maio de 2019, resolve:

Dispensar, a partir de 10 de dezembro de 2019, LUCIANA FERREIRA VIEIRA da
Função Gratificada de Assistente III, FG-03, código 25.0114, do Hospital Federal dos
Servidores do Estado, do Departamento de Atenção Hospitalar Domiciliar e de Urgência, da
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, em virtude de ter sido designada para outra
função.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR
E DE URGÊNCIA

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ
PORTARIA Nº 206, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Federal do Andaraí, em conformidade com os
termos da PT/MS nº 2.038 de 31.07.2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
148 de 02.08.2019 e no uso de suas atribuições legais, na forma da PT/CGRH/SAA/SE/MS/
nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária integral ao servidor LUCIA MARIA FERREIRA
MUNDY, matrícula SIAPE 969876, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível
Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no
Hospital Federal do Andaraí, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos correspondentes ao cargo efetivo, acrescido de 12% (doze por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço. e a Gratificação de Desempenho da Carreira da
Previdência da Saúde e do Trabalho (GDPST) conforme Lei nº 11.784/2008. (Processo nº
33367.179649/2019-71).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO LOPES MOURA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 389, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei 8.112, de 11 de janeiro de 1990 e no art. 1º, do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar LUIZ OCTÁVIO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula SIAPE nº
2233143, para exercer o encargo de substituto eventual de Diretor da Unidade
Museológica I, Museu Villa Lobos, do Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, código DAS
101.4, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 391, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 33, inciso I, da Lei 8.112, de 11 de janeiro de 1990 e no art. 1º, do
Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar MARCONI LUIZ JORGE SIMIONATO, matrícula SIAPE nº 2006554, do
cargo efetivo de Assistente Técnico I, Classe A, Padrão V, da Unidade da Procuradoria
Federal de Minas Gerais, do Instituto Brasileiro de Museus, a partir de 09 de dezembro de
2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA N° 4.040, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do Anexo I da
Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13
de novembro de 2019, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e em consonância ao exarado no art. 2º da Portaria CGU nº 2.515/2019, de 31 de julho de
2019, resolve:

Designar
PRISCILA VAZ PEIXOTO, Auxiliar Administrativo, para integrar o Núcleo de Ações de

Correição da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá - Nacor/AP e para ser a
supervisora de tal Núcleo.

THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 336, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CN M P - P R ES I
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS, ocupante do cargo
de Técnica Administrativa, matrícula nº 82.301, do encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral, código CC-5, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 338, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º, 15 e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria CNMP-SG nº 284, de 30 de
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 211, em 31 de outubro de
2019.

Art. 2° Designar a servidora VANIZE DE FREITAS GUIMARÃES, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.777, para o exercício da função de confiança de
Chefe de Seção, código FC-2, da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro, prevista
na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.314, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.020136/2019-
07, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, matrícula 688, no cargo de Procuradora da
República da carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 2º,
incisos I, II e III, alíneas a e b, e §§1º, inciso II, 2º e 6º, da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93, inciso VI, na redação da EC nº
20/1998, artigo 129, §4º, na redação da EC nº 45/2004, e artigo 40, §§14 e 16, todos
da Constituição Federal de 1988, incluído o Benefício Especial previsto no artigo 3º da
Lei nº 12.618, de 30/4/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.335, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.025927/2019-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e
do país, com ônus, do Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS, lotado na
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA, para participar de reunião com a Exma.
Procuradora-Geral da República de Portugal, em Lisboa, e dar sequência ao Projeto
MP/Lusíada, em Porto, Portugal, no período de 7 a 15 de janeiro de 2020.

Parágrafo único. As despesas com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.235, DE 18 DE DEZEMBRODE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante noEdital SG/MPU nº 108, de 16 de dezembro de2019, publicado no Diário
Oficial da União de 17/12/2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 109, 16 de dezembro de 2019, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU
1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC CLAS. EST. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORGIEM DA VAGA

. 7 1 ES LUANA COSTA FILGUEIRAS * AC PR-AC (RIO BRANCO) VACANCIA - ROBERTA DE FIGUEIREDO DIUANA,-
PT/SGP-721, DE 12/09/2019, DOU DE

18/09/2019.
. 8 1 AP SAULO BRILHANTE FERREIRA * RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - LETICIA SANTIN GARCIA

MARX,PT/SGP-1026, DE 26/11/2019, DOU DE
29/11/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900059

59

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 46 3 SC JULIANA MOUTA CUNHA MG PRM-MANHUAÇU (MANHUACU) EXONERAÇÃO - DIEGO LEONARDO BARBOSA
GOMES,PT/SGP-960, DE 04/11/2019, DOU DE

11/11/2019.
. 63 37 DF GEOVANA VENANCIO SILVA AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO SUL) VACANCIA - NATALIA ARPINI LIEVORE,- PT/SGP-

800, DE 30/09/2019, DOU DE 03/10/2019.
* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 45 26 DF 10151184 LUCAS CHOAIRY FARIAS PE PTM-6ª PETROLIN (PETROLINA) VACANCIA - GABRIEL VELASCO BRAGA -
PT/SG/MPDFT-1079, DE 01/10/2019,

DOU DE 03/10/2019.
. 58 34 DF 10015419 ERYCLIS RODRIGUES BEZERRA

S I LV A
PR PTM-9ª C.MOURÃO (CAMPO

M O U R ÃO )
VACANCIA - LEYLADY DE MATOS
BEMVENUTO- PT/SGP-1091, DE

03/07/2018, DOU DE 05/07/2018.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, resolve:

Nº 1.368 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a designação do servidor UBALDO MOYSES
SANTOS FILHO, matrícula 2305-1, Motorista Oficial do quadro do Ministério da Defesa -

Exército Brasileiro, da titularidade da função de confiança de Auxiliar Técnico da
Secretaria do Gabinete da Secretaria-Geral, código FC-01 (62001006), para a designação
da titularidade da função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria do Gabinete
da Secretaria-Geral, código FC-02 (50004032). (Tabularium nº 08191.137840/2019-57).

Nº 1.369 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação de ALLAN HENRIQUE LEITE
LIMA DOS SANTOS, matrícula 5585-9, sem vínculo com a Administração Pública, da
titularidade do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da
2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026), para a nomeação do
cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000024). (Tabularium nº
08191.133654/2019-49).

Nº 1.370 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação do servidor ANTONIO
ROGERIO DA SILVA, matrícula 1179-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da titularidade do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste, código CC-01 (62010020), para a nomeação do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste,
código CC-02 (62010025). (Tabularium nº 08191.137944/2019-61).

Nº 1.371 - Designar, a contar de 19/12/2019, o servidor EDI ALVARO ALVES SOARES ,
matrícula 4522-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento e
Relacionamento do Plan-Assiste, código FC-03 (62010023), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro do Plan-Assiste,
código FC-03 (62010024). (Tabularium nº 08191.137950/2019-19).

Nº 1.372 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a designação da servidora SALETE
FERREIRA DA SILVA, matrícula 960-1, Datilógrafa do quadro do Ministério da Saúde, da
titularidade da função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Dependentes do
Plan-Assiste, código FC-02 (62010021), para a designação da titularidade da função de
confiança de Assistente Técnico I do Plan-Assiste, código FC-02 (62010021). (Tabularium
nº 08191.137951/2019-63).

Nº 1.373 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a designação do servidor MARCO C ES A R
MOREIRA GIRALDES, matrícula 762-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, da substituição do cargo em comissão de Chefe da Seção
de Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste, código CC-01 (62010020), para a substituição
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste,
código CC-02 (62010025). (Tabularium nº 08191.138068/2019-91).

Nº 1.374 - Nomear, a contar de 19/12/2019, o servidor BRUNO MELLO RAMOS DE
ALMEIDA, matrícula 3620-0, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional
do Núcleo de Apoio Técnico da Assessoria de Políticas Institucionais, código CC-01
(50120038), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor de
Apoio Operacional da Assessoria de Estrutura Organizacional da Secretaria de
Planejamento, código CC-01 (50120038). (Tabularium nº 08191.138673/2019-61).

Nº 1.375 - Designar, a contar de 19/12/2019, o servidor MARCO CESAR MOREIRA
GIRALDES, matrícula 762-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro do
Plan-Assiste, código FC-03 (62010024), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico II do Plan-Assiste, código FC-03 (62010023). (Tabularium
nº 08191.137957/2019-31).

Nº 1.377 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação de ANABELLE MOTA SIQUEIRA
ROCHA, matrícula 5487-9, sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do
cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000026), para a nomeação do cargo em
comissão de Assessor Administrativo I da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça, código CC-02 (52000029). (Tabularium nº 08191.138541/2019-30).

Nº 1.378 - Designar, a contar de 19/12/2019, o servidor MARCO CESAR MOREIRA
GIRALDES, matrícula 762-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro do
Plan-Assiste, código FC-03 (62010024), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico II do Plan-Assiste, código FC-03 (62010023). (Tabularium
nº 08191.137957/2019-31).

Nº 1.379 - Designar, a contar de 19/12/2019, o servidor EDI ALVARO ALVES SOARES ,
matrícula 4522-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento e
Relacionamento do Plan-Assiste, código FC-03 (62010023), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro do Plan-Assiste,
código FC-03 (62010024). (Tabularium nº 08191.137950/2019-19).

Nº 1.380 - Designar, a contar de 19/12/2019, a servidora SUELEN MENEZES DA SILVA ,
matrícula 3835-1, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de
Imprensa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004021), dispensando, em

consequência, a servidora FABIOLA LUCIA DE ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3.
(Tabularium nº 08191.137802/2019-02).

Nº 1.381 - Art. 1º Nomear, a contar de 19/12/2019, a servidora FABIOLA LUCIA DE
ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código CC-02 (50004020), exonerando, em
consequência, a servidora SUELEN MENEZES DA SILVA, matrícula 3835-1, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de Comunicação,
código CC-02 (50004020).

Art. 2º Dispensar, a contar de 19/12/2019, a servidora FABIOLA LUCIA DE
ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Comunicação Externa da Secretaria de Comunicação, código CC-02
(50004020).

Art. 3º Designar, a contar de 19/12/2019, a servidora SUELEN MENEZES DA
SILVA, matrícula 3835-1, para substituir nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Jornalismo da Secretaria de
Comunicação, código CC-02 (50004020). (Tabularium nº 08191.138055/2019-11).

Nº 1.382 - Art. 1º Nomear, a contar de 19/12/2019, o servidor ELBER FERREIRA
MARQUES, matrícula 2933-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratos
da Assessoria de Contratos e Convênios da Secretaria de Administração, código CC-02,
exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Contratos
da Assessoria de Contratos e Convênios da Secretaria de Administração, código CC-01
(62040035).

Art. 2º Dispensar, a contar de 19/12/2019, a servidora LUIZA DE BRITO
BELLUCO, matrícula 5524-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Contratos da Assessoria de Contratos e Convênios da Secretaria de Administração, código
CC-01 (62040035). (Tabularium nº 08191.138725/2019-08).

RENATO LUQUEIZ SALLES
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.366, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.137947/2019-03, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/SG nº 1353 de 13/12/2019, publicada no DOU nº
242, de 16/12/2019, Seção 2, pág. 52, tabularium 08191.135461/2019-22.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.216, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00561125/2019,
resolve:

1. Exonerar RENATA MATEUS GOMES FATURETO JERONYMO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 12614, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Estágio Probatório, da Corregedoria do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Exonerar JERONIMO DA SILVA AVELAR FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18049, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3. Nomear RENATA MATEUS GOMES FATURETO JERONYMO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 12614, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Informação, da Corregedoria do
Ministério Público Federal.

4. Nomear JERONIMO DA SILVA AVELAR FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 18049, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Informação, da
Corregedoria do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.219, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35
- inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00561725/2019, resolve:

1. Dispensar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27448, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de Faria Martins.

2. Dispensar CLEUBER RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29424, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Onofre de
Faria Martins.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



